süre için iki kazasker görmekteyiz76. Fakat bu geçici durum Mehmed
Çelebi'nin 816/1413 de ülkenin tek hakimi olmasiyle son bulmuştur.

Çelebi Mehmed ve II Murad'ı n saltanatları döneminde birçok
kadıasker, kısa ve uzun sürelerde görev yapmış tır.Bu devirde müessesenin
teşekkülü ve gelişmesi açısından önemli olabilecek olaylara kaynaklarda
raslanmaktadır.

Miri malı tahsilinde kusuru görülen kadılar habse ve-
rilmiş, İstanbul'daki kadı lar (mülâzemet için İstanbulda olan kadılar olsa
gerek) suhte ve danişmendleri "Ulemaya bu ihanet nedir, cümlemize sirâyet
eder" diyerek tahrik etmişlerdir. Bazı kadılar ihanet suçu ile Yedi Kule'ye
habsedilmiş ve Rumeli kazaskeri Zekeriyya Efendi Şevval 998 (1590)de azle-
dilmiştirl". Aynı şekilde Rebiulevvel 1039 (1629)'da Rumeli kazaskeri
Mevlanâ Hasan Efendi "mülâzimin-i kuzâttan" birkaçının şikayeti sebebiyle
beş buçuk ay içerisinde azil olunmuştur121 .

Siyasi ayaklanma ve mücadele sebebiyle azil: Böyle bir sebeple idamla
sonuçlanan bir olay Anadolu Kazaskeri Tâci-zâde Ca`fer Çelebi olayıdır.

tahrik edenin cezası nedir diye sormuş, Ca'fer Çelebi'nin "Eğer isbat edilirse
idamdır" demesi üzerine 921 (1515) de idam ettirmiştir'22.

Şehzade Mehmed (III Mehmed) in 991 (1583) deki sünnet düğününde
yeniçeri ve sipâhiler arasında çıkan kavgada ileri gelen bazı devlet erkanı ile
birlikte Rumeli Kazaskeri ivaz Efendi'23 ve Anadolu Kazaskeri Abdülgani
Efendi"' mazul olmuşlardır'25.

6.

takriben bir ası r sonlara ait 1079-1080 (1669-1670) mali yılına ait bütçede151

ve 1070-1071(1660-1661) tarihli mukayeseli bütçede Rumeli kazaskerinin
yevmiyesi yine 572 akçe; Anadolu kazaskerinin yevmiyesi 563 akçedir'52. Ayrı
Ali, ulemâ-p izamın, Devlet-i Osmaniye'de Beytülmâl4 Müslimin'den hisse-
dar ve "hazine-i âmireden vazifehâr" olduklarını söylemekte ve Şeyhülislâma

e) Ciilus bahşişi ve diğer ihsanlar: Padişahlann tahta çıkışlarında seyfiye,
ilmiye ve kalemiye sını flarının ileri gelenerine cülus bahşişleri ve in'amlar
verilmesi daima uygulanan bir gelenek idi. III. Murad'ı n 982 (1574)de
Osmanlı tahuna oturduğunda askere cülus bahşişi dağı tı ldığını, veziriâzama,
padişah hocasına, şeyhülislama, kazaskerlere, nişancı ve defterdara "kanün-ı
kadim üzre" altın ve akçeler ihsan olunduğu Seyyid Lokman'ı n beyanından
anlamaktapz171. III, Mehmed'in 1003(1595) tahta cülusunda "kadimden ola-
geldiği üzre" sadrazam, şeyhülislam, vezirler, kazaskerler, defterdar, nişancı
mevaliye verilen sof ve hirat şeklindeki ihsanlar hakkında geniş bilgi bulun-
maktadırm. IV. Mehmed'in 1058(1648)de cülusunda ayni şekilde devlet ileri
gelenlerine ve askere verilen bahşiş ve ihsanları Telhisü'l-beyan'dan öğre-

1" Bayezid Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi Yzm., nr. 1969, vr. 159a-162a.
171 Seyyid Lokman, "Mikmelii't-tomar", British Museum, Or. 1135, 15613-157a.
172 Ayn Ali, Risâle-i Vazde-hörân, s.

Fakat incelediğimiz dönemde bildirilen
miktarların üstünde "riâyeten" yüksek maaşla mazul olan birçok kazasker
bulunmaktadı r. Burada nihâi yetki hükümdara ait olmaktadır. Lütfı Paşa
kazaskerlere tekaüdleri halinde 150 akçe (XVI. yüzyı l ortaları ) verileceğini
belirtmektedir'78 .

Alâeddin Ali b. Yusuf el-Fenâri 881(1476-1477) de kazaskerlikten 50
akçe yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş '79 büyük oğluna 50, kü-
çük oğluna 40 akçe tayin olunduktan başka oğullarının vazifelerine
(ücretlerine) İnegöl kadı lığı ilave edilmiştirm. II. Bayezid'in cülusundan
sonra Rumeli kazaskeri olan Mevlâna Alâeddin 900(1494-1495) 'de 70 akçe
yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş, bu sırada salı ve cuma
hariç, haftada beş gün tedris faaliyetinde bulunmuştur'8'. 897-907(1492-
1501) tarihleri arasında Anadolu kazaskerliğinde bulunan Amasyalı Ali
Efendi, 100 akçe yevmiye ile mazul olmuştur. Bu mazuliyet sırasında Ali
Efendi'ye Sultan Bayezid tarafından oğlu Korkut ile arasının düzeltilmesi
görevi verilmiştir'82.

II.

sebebiyle farklı bir ücretle mütekaid olması mümkündür. Müeyyed-zâde
Abdurrahman Efendi, Yavuz Sultan Selim tarafından 919(1513)da azledildi-
ğinden 150 akçe yevmiye tahsis edilmiş, ancak Müeyyed-zâde bunu kabul
etmiyerek "meccânen tekaüdü" tercih eylemiştir. Daha sonra Rumeli kazas-
keri olan Müeyyed-zâde şa`ban 920(1514)de azledildiğinde ise 200 akçe
maaş bağlanmışur185. Mevlana Rükneddin 924(1518) de Rumeli kazaskerli-
ğinden yevmiye 100 akçe tahsis ediliği halde sonra 30 akçe arurılarak 130'a
çıkarılmış tır'86. Fakat Rükneddin Efendi'nin Edirne'de oturması ve maaşmın
Edirne Murâdiye evkafından verilmesini rica etmesi üzerine istediği kabul
edilerek, Nefs-i Kırkkilise arpalık olarak verilmiştir'87. Muhyiddin Fenari
Efendi 15 sene Rumeli kazaskerliği yapukdan sonra 944(1537-1538)de 150
akçe ile mazul olmuş, sonra 50 akçe ilave edilerek 200 akçeye yükselmiştirm.
Muhaşşi Sinan Efendi 958(1551) de Anadolu kazaskerliğinden 200 akçe ile
mazul olmuştur189. Ancak bunu özel saymak gerekir. Zira bundan bir hayli
sonra Abdülkerim-zade Mehmed Efendi 971(1563-1564) de190, 974(1566-
1567)de Perviz Efendi Anadolu kazaskerliğinden191, yine aynı yıl içinde Kadı-
zâde Ahmed Efendi Rumeli kazaskerliğinden192 150 akçe ile mütekaid. ol-
muşlardır. Ahi-zade Mehmed Efendi 981(1573)de 150 akçe "vazife-i kffinile"
ile Anadolu kazaskerliğinden ayrılmış ve 983(1575) de Süleymaniye
Darülhadisi ilave edilmiştir'93.

Bu arada bazı değişik uygulamalar görülmektedir. Molla Ahmed Efendi
1001(1592) de 150 akçe ile Rumeli kazaskerliğinden mazul olmuş,

185 Mecdi, s. 310.
186 Bundan daha sonra Rumeli Kazaskeri Abdülvâsi Efendi'nin yemi 100 akçe ile emekli

olduğu görülmektedir. Mecdi, s. 394.
187 "Vazifesi ... muradı üzere Muradiye'den tayin olunduktan sonra nefs-i Kırkkilise ona

1004(1596) de Sinan Paşa Darülhadisi 100 akçe ilave edilerekm toplam ge-

liri 200 akçeye yüksetilmiştir. Selaniki, bu bilgiyi verirken , kazaskerlikten

mütekaid olanların hepsinin 180 akçeye çıkarıldığını ancak Mevlana

Sunullah Efendi'nin 150 akçede kaldığını bildirmektedir198. Diğer taraftan,

Rumeli kazaskerliğinden mütekaid Damad Efendi'ye 1006(1597) da "zevâ'id-

i evkaf-ı selâtinden" günde 200 akçe tayin olunup, bir çift ekmek ve "senevi
lüme" ferman olunmuştur'98. Yevmi 180 akçe ile emekli olan Kara Çelebi-

zâde Hüsam Efendi'nin ölümü üzerine mazuliyet maaşı 20 akçe ilavesi ile,

200 akçe olarak Muharrem 1007(1598) del97 kazaskerlikden mütekaid

Abdulbaki Efendi'ye verilmiştir.

Kazaskerlerin bu şekilde miktarları belirtilen tekaüd maaşlarını çoğu

kere büyük valuflann gelir fazlalanndan (zevâ'id-i evkaf) aldıkları görülmek-

tedir. Ayasofya ve Süleymaniye camilerine ait yıllık muhasebe defterlerinde,

261 C. Baltacı , "Kazasker Rüznâmçeleri'nin tarihi ve kültürel ehemmiyeti" İslam
Medeniyeti Mecmuası, IV, İstanbul, sayı I, s. 55-100. Mücllif bu makalede Rumeli kazaskerliğine
ait, ilki 951-959 (1544-1552), sonuncusu 1310-1312 (1892-1895)yıllarına ait olmak üzere, 257
rüznâme; Anadolu kazaskerliğine ait, ilki 1076-1077(1665-1667),sonuncusu 1309-1310 (1891-
1893)yıllarma ait olmak üzere 120 riiznâme hakkında kısa kısa bilgi vermektedir.

262 İ. Erünsal "Nuruosmaniye Kütübhanesi'nde bulunan bazı Kazasker Rüznâmçeleri"
İslam Medeniyeti Mecmuası , IV, İstanbul 1980, sayı 3, s. 3-15. Müellif, adı geçen kiitiı' bhanede
bulunan, ilki 989(1981), sonuncusu 1234(1818-1819) tarihli olmak üzere, Anadolu ve Rumeli
kazaskerliğine ait 52 rüznâme hakkında kısa bilgi vermektedir.

263 Fatih devrinde eğitim ve öğretim iyice yaygınlaşmasına rağmen, büyük üstadların hala
zaman zaman dışardan geldiği bilinmektedir.

Efendi'nin 944 (1537) de Rumeli kazaskerliğine kadar267 mülâzemet kaydına
hakhyle riayet edilmiyor, yolunu bulan mansıba tayin olunuyordu. O sırada
Anadolu Kazaskeri olan Çivi-zâde Muhyiddin Efendi268 bütün yabancıları
"ecnebi olanlan"269 mülâzemettten men etmiş, onlarda bir araya gelerek
Padişaha arzuhal sunmuşlardı r.

kararlaştırıldığı bilinmektedir281. Bu yedi yıl prensibine tam olmamakla bir-
likte talcribi olarak riayet edildiği görülmektedir,

Topkapı Sarayı Arşivi'nde 968(1560-1561) yılı nevbetinde mülâzim olan-
ların listesini ihtiva eden bir defterde, nevbet yoliyle verilen mülâzemetin ta-
rihleri hakkında bilgi bulunmaktadır.

Bunlardan başka Süleymaniye Darulhadis'inden mütekaid iken vefat eden
Yahya Çelebi'nin 283 "intihabından" ve Ayasofya Medresesinden mütekaid
olan Abdurrahman Efendi'den alınacak olanlar, ayrıca "bahçe-i amireler"
den ,"saraçlarda" ve "fırında" olan hocalardan mülâzim alınacaldarm bulun-
duğu belirtilmektedir.

Bu açıklamadan sonra çeşitli tarihlerdeki nevbet yoluyla mülâzemet
hakkında şu bilgi verilmektedir.

930(1523-1524) da. Kadri Efendi'nin Anadolu kazaskerliğinde285

939(1532-1533) da yine Kadri Efendi zamanında

281 Atâ>i, s. 184.
2821006 tarihli Rumeli kazaskerine hitaben çıkan fermanda, "Ulufe mutasamf olanlardan,

Yeniçeri ve sipahi ve topcu...kalafatcı ve gayriden mülzim alınmaya. Zira bunların ulufeleri
dindi akçesidir" denilmektedir. Süleymaniye Ktb. Aşir Ef. yzm. nr. 1004, vr. 70a-b.

283 Leys-zâde Yahya Efendi olması kuwede muhtemeldir. Süleymaniye Darulhadis'inde
müderrislik yapmış ve 968(1560-1561) de vefat etmiştir. Sicill-i Osmini, IV, 633.

284 Topkapı sarayı Arşivi nr. D. 5605/2, 5 varak (yazılı kısım 3 varak). Bu ufak defterde
Ebussuüd başta olmak üzere, muhtelif mevâli ve müderrisin görevleri ve kaç millazim verdikleri
belirtilmektedir. Toplam yüz yetmiş dânişmend bu vesile ile mülâzim olmuşlardır. Mevâlrnin
isim ve görevlerinden bu nevbetin tarihlerinin 968(1560.1561) olduğu anlaşılmaktadır. AtâTnin
de belirttiği gibi, bu tarihte Hamid Efendi'nin Rumeli kazaskerliğinde nevbet fermân
olunmuştur. s.243.

285 Kadri Efendi 929(1522-1523) senesinde Anadolu kazaskeri olmuş, uzun süre bu
görevde kaldıktan sonra 944(1537-1538) senesinde 150 akçe ile mazul olmuştur. Daha sonra
şeyhillislâmhkta bulunmuş, Bursa'da bir medrese inşa ettirmiştir. Mecdi, s. 442, Sicill-i Osmâni,
III, 345, Baltacı, Osmanlı Medreseler], s.

946(1539-1540) da Ebussuud Efendi'nin Rumeli kazaskerliği zamanında

951(1544-1545) de yine Ebussuud Efendi zamanında

954(1547-1546) de Bostan Efendi'nin Rumeli kazaskerliği zamanında286

959(1551-1552) da Abdurrahman Çelebi'nin Rumeli kazaskerliği zama-

nında 287

963(1555-1556) de yine Abdurrahman Efendi zamanında nevbet olun-

muştur 288.

2. Teşrif yoluyla mülâzemet: Mevâli ve yüksek medrese müderrislerinin,
büyük şehir müftülerinin göreve tayinlerinde, görev değişikliklerinde, sefere

kaulmalarmda teşrifen mülâzim vermeleri usuldü. Bunun esasları na mülâ-

951-959(1544-1552) tarihli Röznâme (mülâzemet kayıtları ) de
"Tesrirden mülâzim veren ulemâ ve mülâzim adedleri söyledir 29°

Ulemânın ismi Tesrifi' Aded Tarih
Ebussuud Efendi. Rumeli kadıaskerliğinden 6 4.N.952

Müftülüğe geçişte (9.XI.1545)
Şeyh Mehmed Ef. Rumeli kadıaskeri olunca 3 27.N.952

(2.XII.1545)
Muslihiddin Ef. Rumeli kadıaskeri olunca 3 26.Ş.954

(11.X.1547)
Muslihiddin Ef. Teşrif-i sefer-i Tebriz 3 1.ZA.955

(2.XII.1548)
Emir Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 28.M.954

(19.111.1547)
Muslihiddin Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 B-Ş.954

(VIII-IX,1547)
Sinan Çelebi Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 954 (1547)
Sinan Ef. (Anadolu Teşrif-i sefer-i Tebriz 2 1.ZA.955
kadıaskeri) (2.XII.1548)
Sinan Ef. Amasya Müftüsü olunca 2 -
Abdülkadir Çelebi Haleb kadı lığından Mekke 2 6.RA.954

kadı lığına (25.IV.1547)
Kara Çelebi Amasya kadısı olunca ı M-S.956

(II-111.1549)
Perviz Ef. Bağdad kadısı olunca ı -
Mehmed Çelebi Mekke kadısı olunca 2 N.956

(IX-X.1549)
Yahya Çelebi Bağdad kadı lığını teşrifden 1 957(1550)
Salih Ef. Mısır müfettişliğinden Sema- 2 10-20$.953

niye müderrisliğine (4-14.XII.1546)
Mevlânâ Gürcân Amasya Medresesi müderrisi

olunca
1 955 (1548)

Halil Çelebi İki Şerefeli Medrese müder-
risliği

1 955 (1548)

29° İŞSA. RKR. nr. I.